Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​
EDITAL N. 070/2025 – CEBTT/PROGRAD, de 21 de agosto de 2025

PROCESSO SELETIVO DOS CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO DO
COLÉGIO POLITÉCNICO DA UFSM E DO COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA

MARIA

RESULTADO DEFINITIVA DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Santa Maria torna público o resultado

definitivo dos pedidos de isenção das pessoas inscritas no Processo Seletivo dos cursos Técnicos

Subsequentes ao Ensino Médio do Colégio Politécnico da UFSM e do Colégio Técnico Indústrial de Santa

Maria.

PEDIDOS DE ISENÇÕES DEFERIDOS

Nome Situação
ADRIANO RODRIGUES DE MOURA ISENÇÃO DEFERIDA

ALESSANDRA DO NASCIMENTO MORAES ISENÇÃO DEFERIDA

ALESSANDRA MACHADO RODRIGUES DA CUNHA ISENÇÃO DEFERIDA

ALEXANDRA MULLER DE SOUSA ISENÇÃO DEFERIDA

ALEXIA RIPPE KUMMEL ISENÇÃO DEFERIDA

ALICE TATIANE PRESTES DO PRADO ISENÇÃO DEFERIDA

ALICIA RIBAS LIMA ISENÇÃO DEFERIDA

ALINE DA LUZ ISENÇÃO DEFERIDA

ALINE GABRIELLY TAUGEN DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

ALINE MARIA DA SILVA DE FREITAS ISENÇÃO DEFERIDA

ALISON FABIANO PIRES MARTINS ISENÇÃO DEFERIDA

ALUIZIO DOS SANTOS TELES ISENÇÃO DEFERIDA

AMABILLY UMPIERRE DOS SANTOS ISENÇÃO DEFERIDA

AMANDA NUNES DA ROSA ISENÇÃO DEFERIDA

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​
ANA ALICE MACHADO RODRIGUES ISENÇÃO DEFERIDA

ANA BEATRIZ DO NASCIMENTO SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

ANA CARINA DORNELES GUDOLLE ISENÇÃO DEFERIDA

ANA KARINA IVASZEK ISENÇÃO DEFERIDA

ANA PAULA LORENTZ FLORES ISENÇÃO DEFERIDA

ANDERSON THIAGO DE MOURA LOREIRO ISENÇÃO DEFERIDA

ANDREA MENDES MILLANI ISENÇÃO DEFERIDA

ANDRESSA ANGELA DA SILVA BRONDANI ISENÇÃO DEFERIDA

ANDRESSA MATIAS DE SOUZA ISENÇÃO DEFERIDA

ANDRIELE DA ROSA SOUZA ISENÇÃO DEFERIDA

ANDRIELI DA SILVA CECHIN ISENÇÃO DEFERIDA

ANDRIELLE KEMMERICH ISENÇÃO DEFERIDA

ANELISE DA LUZ ISENÇÃO DEFERIDA

ANGELA KOSMINSKI FERREIRA ISENÇÃO DEFERIDA

ARSON SILVEIRA DE BORBA ISENÇÃO DEFERIDA

ATAILSON GONCALVES ISENÇÃO DEFERIDA

AXIEL CORREA BUENO ISENÇÃO DEFERIDA

BERNARDO PIERINE DE SOUZA ISENÇÃO DEFERIDA

BRUNA DA SILVA KAVYEZ ISENÇÃO DEFERIDA

BRUNA FAGUNDES RODRIGUES ISENÇÃO DEFERIDA

BRUNO IMPONDO LIMA ISENÇÃO DEFERIDA

BRUNO SILVA DE MELLO ISENÇÃO DEFERIDA

CAMILA CAMPARA XAVIER ISENÇÃO DEFERIDA

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​
CAMILA SANTOS DE OLIVEIRA CORREA ISENÇÃO DEFERIDA

CARINA FONTANA DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

CARINE GONCALVES ISENÇÃO DEFERIDA

CARLOS RENAN PADILHA SILVEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

CAROLINE GRAVI DOS SANTOS ISENÇÃO DEFERIDA

CAUANE BITENCOURT SEVERO ISENÇÃO DEFERIDA

CIBELE DA ROSA XAVIER ISENÇÃO DEFERIDA

CINTIA HOEHR DOS SANTOS ISENÇÃO DEFERIDA

CLAIS TEIXEIRA ALMEIDA ISENÇÃO DEFERIDA

CLAUDIA JULIANA PEREIRA COSTA ISENÇÃO DEFERIDA

CLAUDIA LUCIANA MAGALHAES PINTO ISENÇÃO DEFERIDA

CRISTIANA SANTOS DOS SANTOS ISENÇÃO DEFERIDA

CRISTIANA SILVEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

CRISTIELE RIBEIRO RODRIGUES ISENÇÃO DEFERIDA

DAFNE PINTO CORTES ISENÇÃO DEFERIDA

DANIEL ROBERTO BERGMEIER TEIXEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

DANIELA SCHAFF MACHADO DE CAMARGO ISENÇÃO DEFERIDA

DANIELE ROSA SCHIEFELBEIN ISENÇÃO DEFERIDA

DANNI ISENÇÃO DEFERIDA

DAVID AMANDO BARBOSA ISENÇÃO DEFERIDA

DEBORA PROCATTI FOLLETTO ISENÇÃO DEFERIDA

DHOMINI DOS PASSOS GAMPERT ISENÇÃO DEFERIDA

DIEGO GARCIA BITTENCOURT ISENÇÃO DEFERIDA

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​
DIENIFER AQUINES COIMBRA ISENÇÃO DEFERIDA

DIENIFER FREITAS SILVEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

DIRCE SOLANGE TAVARES ALVES ISENÇÃO DEFERIDA

DOMENICA XAVIER FORNER ISENÇÃO DEFERIDA

DOUGLAS AMIM BARBOSA MARANHAO ISENÇÃO DEFERIDA

DOUGLAS FABIANO DE SOUZA ISENÇÃO DEFERIDA

ELIZANGELA DE VARGAS CANTO ISENÇÃO DEFERIDA

EMANUEL GONCALVES FERREIRA ISENÇÃO DEFERIDA

EMANUELE REGINATO RODRIGUES ISENÇÃO DEFERIDA

EMANUELI OLIVEIRA SPENCER NUNES ISENÇÃO DEFERIDA

EMILI VITORIA DA SILVA HOMERCHER ISENÇÃO DEFERIDA

EMILY DO PRADO OLIVEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

EMMANUEL DE CAMPOS ROQUE ISENÇÃO DEFERIDA

EMYLI INGRID CAMPOS NOTHEN ISENÇÃO DEFERIDA

ESTEFANE PINHEIRO MARQUES ISENÇÃO DEFERIDA

EVELIN LEMOS CHAVES ISENÇÃO DEFERIDA

EVERTON JUAN FERNANDES RODRIGUES ISENÇÃO DEFERIDA

FABIANE SANTOS SANSONOVICZ ISENÇÃO DEFERIDA

FERNANDA DE ALMEIDA CHAVES ISENÇÃO DEFERIDA

FRANCIELE ENGELHARDT BARBOSA ISENÇÃO DEFERIDA

FRANCIELE GOMES COPES ISENÇÃO DEFERIDA

FRANCIELEN PESSOA DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

FRANCINE GISELA MELO GUIMARAES ISENÇÃO DEFERIDA

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​
GABRIEL ANDRADE CORREIA ISENÇÃO DEFERIDA

GABRIEL PEREIRA DA COSTA ISENÇÃO DEFERIDA

GABRIELA SIMONETTI DE PAULA ISENÇÃO DEFERIDA

GABRIELLI DA SILVA MACHADO ISENÇÃO DEFERIDA

GABRIELLY DE SOUZA ANDRADE ISENÇÃO DEFERIDA

GABRYEL ARTHUR MULLER ISENÇÃO DEFERIDA

GENNIFER SAMANTA DA SILVA RODRIGUES ISENÇÃO DEFERIDA

GIOVANY DE FREITAS SOARES TEIXEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

GIULIA COSTA RODRIGUES ISENÇÃO DEFERIDA

GUSTAVO LINKE LAZZAROTTO ISENÇÃO DEFERIDA

HELDER LUIS DUARTE ISENÇÃO DEFERIDA

HENRY PETERSON SOARES INACIO ISENÇÃO DEFERIDA

HIVENS CARDOSO ROSA ISENÇÃO DEFERIDA

IGOR SILVA DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

IJANAIR DOS SANTOS SEFERIN ISENÇÃO DEFERIDA

ISIS CARDOSO RODRIGUES ISENÇÃO DEFERIDA

IVAN BAUMHARDT SILVEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

JAIR CRISTIANO COLARES ISENÇÃO DEFERIDA

JAMILLY ALVES MOREIRA ISENÇÃO DEFERIDA

JEAN CARLOS BARREIROS DOS SANTOS ISENÇÃO DEFERIDA

JENNIFER PAOLA VARGAS FERNANDES ISENÇÃO DEFERIDA

JESSICA BEATRIZ SILVA DE SOUZA ISENÇÃO DEFERIDA

JESSICA DOS SANTOS BORGES ISENÇÃO DEFERIDA

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​
JHENYFER LAHANNA VIEIRA MARQUES ISENÇÃO DEFERIDA

JHULLY LUZ DE SOUZA ISENÇÃO DEFERIDA

JOAO GABRIEL BELMONTE SOMAVILLA ISENÇÃO DEFERIDA

JOICE PEREIRA DA MOTA ISENÇÃO DEFERIDA

JOSE ROBERTO CHAVES NETO ISENÇÃO DEFERIDA

JOSIELI DA TRINDADE KUMER ISENÇÃO DEFERIDA

JUAREZ RODRIGUES BARBOSA JUNIOR ISENÇÃO DEFERIDA

JULIANA BRAZ RAMOS ISENÇÃO DEFERIDA

KAMILY VITORYA MACHADO SIQUEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

KAUA RODRIGUES MACHADO ISENÇÃO DEFERIDA

LARA DE SOUZA MACIEL ISENÇÃO DEFERIDA

LARISSA BARCELLOS MENDONCA ISENÇÃO DEFERIDA

LARISSA MOREIRA SOARES ISENÇÃO DEFERIDA

LAURA LEMOS FERREIRA ISENÇÃO DEFERIDA

LAUREN DE FREITAS LAUREANO ISENÇÃO DEFERIDA

LEDEJELSON DA SILVA FERNANDES ISENÇÃO DEFERIDA

LEILA SOARES DUTRA ISENÇÃO DEFERIDA

LETICIA FONSECA DOS SANTOS ISENÇÃO DEFERIDA

LETICIA MONTEIRO ASSUMPCAO ISENÇÃO DEFERIDA

LIDIANE MEDIANEIRA SOARES ISENÇÃO DEFERIDA

LINDA KAYNARA BARCELLOS TRINDADE DE SOUZA ISENÇÃO DEFERIDA

LIRIAN DA SILVA IVO ISENÇÃO DEFERIDA

LIZIANE DE ASSUNCAO DE VASCONCELOS CONSTANCIO ISENÇÃO DEFERIDA

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​
LOURIANE SILVEIRA DUTRA ISENÇÃO DEFERIDA

LUANA CAROLINA QUOOS ISENÇÃO DEFERIDA

LUANA DE OLIVEIRA DO PRADO ISENÇÃO DEFERIDA

LUANA GOMES AMORIM ISENÇÃO DEFERIDA

LUANA VARGAS DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

LUCAS LAMEIRA DOS SANTOS TEIXEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

LUCIANA MARTINS ISENÇÃO DEFERIDA

LUISA SIMOES CARVALHO ISENÇÃO DEFERIDA

LUIZ EDUARDO DA SILVA ALBRECH ISENÇÃO DEFERIDA

LUIZE DUTRA PROENCA ISENÇÃO DEFERIDA

MAICON ILOIS FLORES ISENÇÃO DEFERIDA

MAIQUEL DE OLIVEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

MAITIELE AMARAL DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

MARCIA REGINA FONTELLA PORTELLA ISENÇÃO DEFERIDA

MARELISE GOMES MOREIRA ISENÇÃO DEFERIDA

MARIA EDUARDA DA ROSA PINHEIRO ISENÇÃO DEFERIDA

MARIA EDUARDA LEMOS FERREIRA ISENÇÃO DEFERIDA

MARIANA PRATES ROSA ISENÇÃO DEFERIDA

MARIELY MARTINS FAGUNDES ISENÇÃO DEFERIDA

MARISTELA DO NASCIMENTO ISENÇÃO DEFERIDA

MAURILIA ESPINDOLA DE MATTOS ISENÇÃO DEFERIDA

MAYARA MILLANI ISENÇÃO DEFERIDA

MICHAEL ACACIO MOURA ISENÇÃO DEFERIDA

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​
MICHELE DE LIMA ISENÇÃO DEFERIDA

MIGUEL KETZER MARTINS DAMASCENO DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

MILENA PALMEIRO BORGES ISENÇÃO DEFERIDA

MILENA ZIMMERMANN MAGNAGO ISENÇÃO DEFERIDA

MURILO SILVA PEREIRA ISENÇÃO DEFERIDA

NADSON BARBOSA DO NASCIMENTO ISENÇÃO DEFERIDA

NAHINE HAINA PAFEJ DE OLIVEIRA ORZECHOVSKI ISENÇÃO DEFERIDA

NARJARA BOTEGA PERES ISENÇÃO DEFERIDA

NATALI DA SILVA POLONIATO ISENÇÃO DEFERIDA

NATALI FRANCINE VENTURA DE LINHARES ISENÇÃO DEFERIDA

NATHALIA SILVA DE VARGAS ISENÇÃO DEFERIDA

NATIELE APARECIDA FLORES ALVES ISENÇÃO DEFERIDA

NILVANIA COSTA DOS SANTOS ISENÇÃO DEFERIDA

OSMAR MIGUEL OLIVEIRA DA ROSA ISENÇÃO DEFERIDA

PABLO SPETH ISENÇÃO DEFERIDA

PAULO RICARDO DA SILVA MENEZES ISENÇÃO DEFERIDA

PEDRO HENRIQUE BARCELLOS DE SALLES MOREIRA ISENÇÃO DEFERIDA

PRICILA NASCIMENTO CARGNELUTTI ISENÇÃO DEFERIDA

RAFAELA CAETANO GASPAR ISENÇÃO DEFERIDA

RAFAELA SILVA DO NASCIMENTO ISENÇÃO DEFERIDA

RAIANE GOULART DE MATTOS ISENÇÃO DEFERIDA

RAIANY TRINDADE DE PAULA ISENÇÃO DEFERIDA

RAISSA PIRES MARTINS ISENÇÃO DEFERIDA

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​
RAQUEL DE ALMEIDA FONTOURA ISENÇÃO DEFERIDA

RAQUEL SANTOS DE OLIVEIRA CORREA ISENÇÃO DEFERIDA

RAUL FONTOURA SILVA BARCELOS ISENÇÃO DEFERIDA

REGIANE DA CONCEICAO LIGENDOLF FARIAS ISENÇÃO DEFERIDA

REJANE MONTEIRO MACHADO ISENÇÃO DEFERIDA

RENATA PRIEBE DA LUZ ISENÇÃO DEFERIDA

RENATA TERRA DE OLIVEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

RICHARD ALVARENGA ISENÇÃO DEFERIDA

ROSANA MEDEIROS MACHADO ISENÇÃO DEFERIDA

ROSANGELA ESCOBAR PEREIRA ISENÇÃO DEFERIDA

SABRINE SA DE AGUIAR ISENÇÃO DEFERIDA

SAHY DUARTE NEVES ISENÇÃO DEFERIDA

SAMUEL DALOSTO MACHADO RIBEIRO ISENÇÃO DEFERIDA

SARAH GARCIA LEMOS ISENÇÃO DEFERIDA

SILVANA COSTA PINHEIRO ISENÇÃO DEFERIDA

SILVANA RODRIGUES DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

SOFONIAS LOPES JO ISENÇÃO DEFERIDA

TAILSON CLEMENTE DOS SANTOS ISENÇÃO DEFERIDA

TATIELI APARECIDA DOS SANTOS BORGES ISENÇÃO DEFERIDA

TAYNA PEREIRA DA SILVEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

THAINA BRAGA NUNES ISENÇÃO DEFERIDA

THAIS PAIVA PINHEIRO ISENÇÃO DEFERIDA

THAISE GOMES CRISTINO ISENÇÃO DEFERIDA

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​
TIAGO DE OLIVEIRA MARTINS ISENÇÃO DEFERIDA

UJU RITA OKAFOR ISENÇÃO DEFERIDA

ULISSES ATILA ARRAIS E MOURA ISENÇÃO DEFERIDA

VANESSA CODEN DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

VITORIA GABRIELLI FLECK ISENÇÃO DEFERIDA

VITORIA MARIA MELO RAMOS ISENÇÃO DEFERIDA

WILSON CARDOSO BOEZZIO ISENÇÃO DEFERIDA

YASMIM BARTMANN MOREIRA ISENÇÃO DEFERIDA

YASMIM FELTRIN DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

PEDIDO DE ISENÇÃO INDEFERIDO

Nome completo Código do Indeferimento
GUILHERME DINIZ MATIAS 4

INGRID DE FATIMA DA SILVA BONEZ 5

ISABELLE GONCALVES CHAVES 4

JEFFERSON DE MEDEIROS XAVIER 4

JESSICA DOS SANTOS LIMA 4

JONAS CABRAL DOS SANTOS 5

JOSE VINICIUS RODRIGUES FLORES 5

JULIA MARTINS DIAS ROCHA MUNIZ 13

JULIA SERPA SILVEIRA 4

JULIANO DIAS WENTZ 4

KARINA DA SILVA 5

KATRYNE LENCINA LIMA 4

KETLYN VITORIA FENALTI FONTANA 4

LAIZA SIMOES OURIQUES 4

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​
LARISSA DE SOUZA DA ROSA 13

LAUHANDA PAULA LOPES MAGALHAES 5

LEANDRA DUARTE TRINDADE 4

LETIELE RODRIGUES FUNK 4

MAGDIEL EVALDT SOARES 5

MARIA EDUARDA MAIA ORTIZ 4

MAX LUEL DE CARVALHO GONCALVES 5

MELISSA FREITAS GARCIA 4

MIRIANE REGINA DUARTE 7

MURILLO FIGUEIREDO BARCELLOS 4

NATHAN DOS REIS DOS SANTOS 5

RAFAELA GOMES DOS SANTOS 5

RAYNER RODRIGUES REAS 5

ROSELENE GARCES DE OLIVEIRA SILVEIRA 4

ROSSANA SIEGA DA MAIA 4

SARA ESMERALDA ALAYON BUITRAGO 4

SOLANGE GARCIA MACHADO 13

VITOR NATANAEL CORREA PEREIRA 4

VITORIA UMPIERRE BORGES 13

YASMIN GABRIELLE CEZAR PEREZ 4

Códigos com motivos de indeferimento acusados no Sistema de Isenção de Taxa de Concurso Público

(SISTAC) do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome:

Código do
indeferimento

Motivo do
Indeferimento Mensagem do Sistema SISTAC

3 CPF inválido CPF inválido.

4
CPF não
encontrado Pessoa não encontrada no Cadastro Único.

5 Pessoa excluída Pessoa está excluída da base de dados do Cadastro Único.

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​

6
Pessoa fora do
perfil de renda

Pessoa identificada no Cadastro Único, com renda familiar per
capita maior do que meio salário mínimo vigente.

7
Divergência nos
dados consultados

CPF identificado no Cadastro Único, mas os dados fornecidos pelo
candidato (nome completo ou data de nascimento) não permitiram
confirmar a sua identidade

13
Cadastro
desatualizado

Pessoa em família com data da inclusão ou data da última
atualização cadastral maior do que 24 meses.

   Santa Maria, 03 de outubro de 2025.

Núcleo de Ingresso e Seleção Acadêmicos

Pró-Reitoria de Graduação